REQUERIMENTO Nº 00051/2010
Solicita informações sobre o transporte da “maria fumaça” locomotiva HK Porter Company 1949 (trem turístico) até São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Adquirida no segundo semestre do exercício financeiro de 2009, a “Maria fumaça” locomotiva HK Porter Company 1949, será utilizada na implantação do Trem Turístico em nossa cidade.
Atualmente, a referida locomotiva encontra-se no pátio do Paço Municipal aguardando a implantação da nova atração turística do Município. É cediço que a locomotiva fora trazida para nossa Estância por uma transportadora especializada.

É função precípua da Edilidade o acompanhamento e a fiscalização dos atos do Poder Executivo, e no exercício das minhas atribuições, apresento este Requerimento.

Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a empresa responsável pelo transporte da locomotiva até o Município de São Roque?
2. Qual importância foi paga pelo transporte da locomotiva?
3. Houve algum custo extra na prestação de serviço em razão dos dias que o veículo permaneceu parado com a locomotiva no pátio do Paço Municipal?

4. Se sim, qual valor?
5. Houve licitação para a contratação do referido serviço de transporte?

6. Se sim, qual a modalidade adotada?
7. Se não houve licitação, quais motivos nortearam a falta de procedimento licitatório? Qual a fundamentação legal para o ato?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de Janeiro de 2010
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02611/2010